t~  4 essenms a consiliis et a primoribus incliti Polono- 
| «t ♦ * i * • • " rum regni, ipse audivi comitia generalia proxiine 

^  futura, in quibus ante omnia defectus regni, con- 
suetudinesque patriae pravae forent confutandae 
et reprobandae, salubres vero ac utiles, quibus 
politia reipulicae et augeri et stabiliri possit, con- 
stituendae.

Ego itaque Joannes Ostrorog, ut opera no
stra principi patriaeque nostrae pro virili prodesse possem, 
maxime ne otio torpeat ingenium, cum vitia, turn usus iniquos, 
hactenus in hoc regno observatos, collegi, meliores, ni fallor, 
commonstrans verbis brevissimis ac protritis, nullo orationis 
fastu ant sexquipedali gradu incedentibus, nec ideo factum id 
putare vellem, quod crederem principes huius regni tarn 
doctos, tarn prudentes, tarn longaevos et expertos horum omnium 
et, ut opinor, plurhim non reminisci, verum ideo, ne exteris 
negotio distractis vario, isthace menti succurrere non possent, 
meritas utique gratias reportaturus, si non tarn digne, ut ceteri 
possint, invenero. Sed tamen quia primus tametsi minime 
(inivero, at imma principiumque para vero, vel saltern quod mihi 
bonum, quidve minus decens videtur, praemonuero.

M,
jjt
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Ut itaque a capite incipiamus, invictissimi régis nostri et 
ilomini statuta corripere nemini licere arbitror, nempe cuius 
cor in manu Domini situm sit, hue illucque flectatur, quocun- 
que Divinitati Eius lubeat, maxime quod is placabilis est, sa- 
naque consilia non réfutât. Vos, illustres domini, columnae 
et bases, cardines ac vectes patriae, ita, ut semper soliti estis, 
facite, ut consiliis et opibus vestris patriam plus quam vos 
ipsos ametis, plus rem publicam quam privatam, quam liberos, 
quam fratres, quam denique fortunas omnes; sic in publico 
singularia crescent et fundata quaeque stabilientur solide. Sin 
autem commune bonum semel casum dederit, et singularia 
quaeque privatorum labi et possum iri necesse est, ruinam 
quoque comitari praecipitem. Et ut rem ipsam exordiamur 
ordine, accidcntalia quaedam regia primum movebimus, suis 
capitibus cuncta distinguendo.

De congratulatione papae noviter electi.
c a p u T  i.

Visere novum papam eiusque assumptioni congratulari, 
moncre item et hortari, ut Christi ccçlesiam recte et sancte 
gubernet, dicere quoque et profited se regnumque suum ca- 
tholicum, non malum utique existimo: at oboedire veile in 
omnibus (ut saepe dicitur) nequaquam puto rationabile. Dicere 
enim unum et aliud facere contraria sunt. Poloniae rex asserit 
(quod et verum est, nemini enim subiacet) nullum superiorem 
se praeter Deum recognoscere. Quomodo id verum erit, si 
dixerimus ita, ut in tali gratulatione papae dicere hactenus 
consuevimus? Fiat itaque visitatio reverentiaüs, et sic vocetur, 
non oboedientia, cum id absurdum sit et libertati regis Poloniae 
minime conveniens.

Literae regiae quomodo papae scribendae.
CAPUT IL

Literae romano pontifici nunquam tam humiliter, tamque 
devote scribi debent, veluti in ergastulo papae rexvinctus te-
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neretur. Tainetsi lnimilitas per se bona est, nimia tamen 
nequáquam vitio caret, eius potissimum, cui Deus oboedire 
mandavit universis, at in liis, quae spiritualia sunt tantum, 
in externis vero et corporalibus neutique id mandatum accepi- 
mus. Ex quo is se Christi profitetur vicarium. Christus autem 
regnum suum de hoc mundo esse negavit. Et cliristiani erant 
optimi illi reges veteres, non tamen ita scribebant, sciebant pa- 
pam vicarium Christi, se tamen reges esse non obliviscebantur.

Literae regiae quomodo ab incolis excipi
debent.

c a p u t  in .
A pud quosdam homines, incolas regni, principem et sta- 

tutum regni venerantes, literae regiae venerantur et mandan- 
tur effectui. A pud alies autem multos parvipenduntur, nihi- 
lique curantur, propter quod toties multa negliguntur et de iu- 
stitia inopum causatur. Res profecto incongrua et animadver- 
sione digna, cum literae regiae eiusque sigillum, veluti rex 
ipse, existimanda est '). Ideo consulto et debita deliberatione 
extradantur, quas minus exsequi, aut intercipere, vel retiñere 
facientes, indignatione merita puniantur. Has literas regias 
multi falsificare consueverunt. ita ut rara sit salvi sigilli epístola, 
deponi enim possunt sigilla. aliisque applicari literis, quae in 
eancellaria nunquam fuere. Iain sigillis appendendis inventa 
cautela, et in imprimendis autem hanc servari non indignara 
puto, si paretur caera bene pinguis et non supraimponatur 
custodia, sic nullo modo avelli possit sigillum incorruptum. 
Quod autem dignitatem fertur sigillo addere custodia, id ego 
iocum esse puto; maior erit dignitas, si vitium non accesserit.

De honéstate praesentiae regis.
CAPUT IV.

Dignitas regia plerumque id parum animadvertit, quod 
hunt seditiones, contumeliae infinitan, nonnunquam et homici-

') Tak jest \v rqkopisie; powinnoby bye: cxistimandae sunt.

dia in praesentia regis. Quicunque igitur in verba iniuriosa 
contumeliosave, aut famae alterius derogativa in regis praesen
tia illicite prorumperet, poena dignus foret decern marcarum 
argenti, fisco applicandarum. Homicidium vero committens, 
aut vulnus inferens in curia seditiose, morte moriatur, aut cen
tum marcas argenti fisco solvat, praetcr proximorum solutio- 
nem. Cum licentia tamen bonum est admittere, ut in regis 
et procerum praesentia malorum vitia recitentur, ne dicta, 
illorum, aut facta maneant impunita.

Cura autem regis, quantum ad superius dicta spectat, ad 
usque granities civitatis, castri, aut villae, ubi tunc rex degit, 
extendatur. In hoc etiam dignitas regia multum laeditur, quod 
in regno regii non creantur tabelliones, regis et regni fidem 
custodientes. Caesarei tantum etpontificii auctorisantur hacte- 
nus. Quod si nunquam antehac apud nos fuerat, ut in poste- 
rum fiat, necesse est. Si iura omnia imperialia habet rex, quis 
tandem non recognoscit superiorem. Itaque etiam et publicos 
ac tandem tabelliones habebit.

Quatenus spirituales ordines reipublicae 
obstricti sunt.

CAPUT V.
Domini ecclesiastici, tarn reverendissimi praesentes, quam 

omnis etiam gradus, a mediis usque ad infimos, in multis rei
publicae obstricti sunt, non*temeritate, non inanimadvertentia, 
aut incurabilitate, putantes illis multa non licere, quae licent 
spiritui, duntaxat non secundum carnem incedere cupientes. 
Sed postquam scripta legendo repetierint et meminerint se id 
iure cogente facere debere, nihil ommittent, se et sua tuentes, 
parentes, fratres, amicos et affines, quod non modo clericis. 
sed et omni naturae permissum est. Quorum autem reminisci 
oporteat, sunt ea, quae scribuntur, incipiendo a distinctione 
XXIV per multas, usque ad distinctiones de cohib(itione) cler 
(icorum) et mulier(um) per totarn VIII distinc(tionem) cap(ut) 
„Quo iure“, cap(ut) „Si tributum“, XI qu(aestio) i, cap(ut)
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„Si civitas“. L. Vine III, et verbum non cum Concordantiis, 
I dist(inctione) caput Jus naturale, de Justi(tia) et Jure V t 
vim in Machabeorum, Josue, Deutor(onomium) X V III0, caput 
„Si clerici“, de foro competen(ti), X I qu(aestio). 1. Experien- 
tiae L. in criminali Et de Juris omni Judicio Cap(ut) novit 
de Judi. 7 . in aut. ut clam (sic!) apud prop: Col. 6 cum sit de 
foro compet. L. Si quis et de Epi. et Cier: vel Mon: XI. q. in 
Ea: C: Epi: et Cler: nemo et in sequenti cap. ex tenore de 
Foro competen. E t quando Imperator inter pupil: et vid: L. 
unicam. X XIII. q. V. C. Regnum. I. q. III. C. viduas. C. cum 
medicinal. De sent. Ex com: III Cap Epi et Cap, Nemo 
sequenti XI: q. III. L. placet et de Sac: Ecclesiae Lati: ibi per 
bar: et lathis per Odfred. L: ad instructiones ff. de ex hac 
tribu, neminem. 6 C. II de his et de Epis et Cler. I. q. II. C. 
sicut. Multo plura iura haec adnecterem, sed opus non 
videtur. Cui haec legere libuerit, remittatur per glossas et 
doctores ad nulla ‘) alia. Haec est pars magna conventionis 
futurae, quae eo promptius esset 2) discutienda, priusquam 
periculum maius ex negligentia imminere possit huic inclitae 
reipublicae Polonorum.

Quae episcopis administrare permittenda 
et de electione.

CAPUT VI.

Si domini episcopi alii quoque spirituales ita spirituales 
forent, uti dicuntur, legerent saepe ca, quae praemisi. Lauda- 
rem profecto, ut nulla potestas 3) temporalis intromitteret sese 
de electione praelatorum spiritualium. Curaret rex temporalia, 
et pontifices, quae illorum sunt, spiritualia attenderent, ut sci
licet iurisdictiones illorum, prout decet, sint distinctae. A t

') T ak  jest w  rqkopisie; zdaje mi s*iq, ze powinno bye: multa raezej. niz

2) W l'Qkopisie jest: essent.
3) W  njkopisie jest: pars.

111 ille.
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quia ista, quae vitam instruunt clericorum, longe et passim 
sunt sparsa per volumina, quoniam quaeri possint, cum non 
sit, qui discat, vel qui sollicitet, consuetudo inolevit inveterata 
dulce malum. Quare ad evitandum maius malum melior vide- 
tur clectio a principe, ut is eligatur praesul, qui sit edoctus, 
qui sit gratus, ne ingrata vita et ingrata persona magis ex- 
acuat unum genus hominum contra aliud odio perpetuo. Haec 
ita fieri comperimus III distinctione LX, turn concordantiis 
sequentibus.

De censibus romano pontiiici.
CAPUT VII.

Dolendum profecto et inhumanum facinus Poloniae re- 
gnum alioquin liberum, tantis Italorum in dies fraudari dcci- 
pique astutiis, ut tanta pecuniae summa ad romanam (ut vocant) 
curiam singulis efferatur annis sub specie pietatis roligionis- 
que falsae, immo potius superstitionis, in contribuenda ingenti 
pensione, quam sacram sive annatam vocant, ita ut quoties 
novus aliquis eligitur certae dioecesis episcopus, nonnisi nume- 
ratis aliquot millibus ducatorum romano pontiiici consecratur, 
cum ipsi cánones metropolitanum cum suis episcopis electum 
ipsum consecrare et confirmare docent. Sed hanc auctorita- 
tem sibi astuti et callidi vendicaverunt Itali, nobis interim 
oscitantibus et dormientibus. Constat olim proceres Germaniae 
Poloniaeque in solutione annatarum sedi apostolicae ad ali
quot duntaxat annos ea ratione concessisse, ut inde oppugna- 
tiones christianae religionis et saevissimi Turcae incursus se
dad  possint. Constat autem numerum annorum designatorum 
iam dudum transactum esse, ñeque annatae ipsae, in quern 
destinatae sunt usum, convertuntur Quare haec ficta religio 
posthabenda est omnino, ñeque pontifex ipse sub religionis 
specie tyranniam ') agere debet, sed potius patrem clemenlem, 
sicut et lile misericors est, cuius se vices tenere praetendit. *)

*) Tak jest \v r(;kopisie; logiczniéj: tyrannum.
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Poloniam a quavis contributione papae esse
liberam.

CAPUT VIII.

Etiamsi iustissimara causam habeat romanus pontifex ab 
aliis nationibus sub praetextu defensionis ab hostibus fidei 
catholicae huiusmodi census extorquere, Poloniam tamen ab 
huiusmodi pensione esse liberam, quae, a multis annis longis 
bellorum tumultibus occupata, iam a Turcis, Moschis, denique 
et Valachis (quam ') ipsum regnum omnium regnorum religio- 
nis * 2) sit extremum) sese assidue defendens, pecuniis ac divitiis 
adeo extenuata et, prope dixerim, exhausta est, ut etiam pro 
iustitiae defensa et privatae pacis conservatione deficiat. Ex 
quo igitur Poloniae regnum huiusmodi hostes finitimos habeat, 
a quibus non modo suos incolas, sed Slesiam, Masoviam, 3) 
Bohemiam et totam pene Germaniam suis impensis assidue 
tutetur et defendat, aequum est romanum pontificem id consi
derare et huiusmodi annatas, quae post obitum episcoporum 
ad Curiam solvendae fuerint, nequáquam a Polonis deinceps 
exigere, sed illas fisco Regni relinquere, ut eo facilius absque 
pauperuin gravamine incolarum pax et tranquillitas tam pri- 
vata, quam publica possit conservari pro aliorum regnorum 
enumeratorum incremento.

De ordinances clericis.
CAPUT IX.

Domini pontífices, patres nostri, dum meminerint eorum, 
quae scribuntur distinctione X X X V I, cum plerisque aliis dis- 
tinctionibus, cognoscent hoc male actum hactenus, quod tam 
inertes et minus ideneos ordini clericorum iniungunt, cum

') Tak jest w rękopisie, zamiast cum (quum).
-) W rękopisie niema tu wyrazu „christlanae“.
3) Tak jest w rękopisie, zapewne przez pomyłkę, zamiast Moraviam.

B
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Paulus ') nemini manus cito imponencias cloceat. Ouot enim 
superstitiones et scamlala ob eorum inertiam eveniant, oinnes, 
qui id ipsum attendere volunt, viri boni facile perspiciunt. 
Vertex rasus nil aliud facit, quam presbyterorum et laicorum 
differentiam. Alexandrum Gallicum * 2) legens, immo vix Do- 
natum 3), et id quidem incommode, iam factus presbyter toga 
tantum et vértice raso, totum vult pro suis somniis corripere 
mundum. Clamat in suggesto, immo rudit, vel rugit, quia non 
apparet contradictor. Homines doctissimi proceres, immo et 
inferiores non mediocriter eruditi, non sine cordis dolore au- 
diunt ineptias evangelisantium, ne dicam blasphemantium. 
O, quod scandalum! o, quam res indecora haec est et inhuma
na, ut discipuli docti, praeceptor rudis, auditores probi, doctor 
improbus exsistat et illiteratus.

De contributionibus praelatorum.

c a p u t  x.
Patres nostri spirituales superstitiose admodum rationem 

divinam timent, dum aliquid principi pro reipublicae necessi
tate largiri debeant. Timuerunt profecto, ubi non erat timor, 
nescientes, quae his supersunt, bona pauperum esse, quibus si 
jpsi abutuntur, fures sunt et latrones, ut eorum iura praescri- 
bunt. Quae ergo eleemosina maior esse poterit, quam cum 
bona, pauperibus debita, pro illorum erogantur defensione? 
Non tímete, patres reverendissimi, non timete! Agite mihi

1) I list do Tymoteusza, roz. V, wiersz 22.
2) Alexander de Villa Del, urodzony w Dole w Bretanii, na początku X111 

wieku, autor wierszowanej gramatyki łacińskiej „Doctrinale puerorum“, wydawanej 
nieraz i w Polsce; pierwszy raz w Polsce drukowana była w roku l 5o4, pod tytu- 
tem: „Exercitium secundae partis Allexandri, magistri Johannis de Glogovia“.

:l) Aelius Donatus, gramatyk lV-go wieku, autor dziel: l) De literis sylla- 
bis, pedibus et tonis, 2) De octo partibus oratlonis, 3) De barbarismo, soloecismo, 
schematibus et tropis, stanowiących całkowity kurs gramatyki łacińskiej. Druga 
część była drukowana po raz pierwszy w Krakowie, w roku l5o3, staraniem Jana 
z Głogowy.
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gratias! Ostendam vobis caput, quod id facere permittit, immo 
iubet atque imperat: de iure patronatus caput.

De stationibus.
CAPUT XI.

Princeps noster a plerisque arguitur, quod censum, qui 
vulgo stationes nuncupatur, in bonis Ecclesiae statuit, prae- 
sertim apud abbates, qui re vera thesaurarii sunt regni. Non 
temere enim maiores nostri tot tantaque bona illis largiti sunt, 
ut quod ultra victum monachorum collectum fuerit (paucis enim 
contentos decet esse monachos) pro Regni necessitate conser- 
vent. Neque tamen princeps faceret, nisi ipsi compertum 
esset.

De vasis Ecclesiae pro necessitate conflandis.
CAPUT XII.

Quod etiam princeps vasa ecclesiastica conflaverit, re- 
praehensum ilium multoties audivi ab iis, qui ignorant divi 
Bernardi dictum: „ecclesia habet aurum, non ut possideat, sed 
ut cgentibus largiatur b Ad excusationem eius, et quidem 
iustam, allegari potest cap. „Aurum“ X II q. II et cap. „Ad 
apostolos“.

De thesauris e Regno non efferendis 
ad partes extraneas.

CAPUT XIII.
Sed quia aurum Ecclesiae, thesauri quoque, pro necessitate 

servantur publica, non moved debent e templis, nisi in extremo 
periculo Regni. Ideo huic malo potius obviandum est, ne the
sauri e Regno sub quovis praetextu ad partes efferantur 
extraneas. Et saepenumero fieri videmus, quoties curtisano- 
rum astu et importunitate non appellationes solum, sed extra- 
ordinariae citationes ad curiam romanam hunt. Tunc enim 
tribus vel quatuor annis pendent indiscussa, immo continuis
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interdum triginta annis in Curia litigatur, donee altera partium 
vitam finiverit. Sed quia curia romana non petit ovem sine 
lana, quisque nisi mente captus percipere potest, quam ingen- 
tem auri sumrnam efferunt litigantes et quantam Regnum ipsum 
patiatur iacturam, cum interim ad patriam nonnisi bullae, 
nescio quae, cum caeris referuntur. Bella profecto commutatio! 
A t mihi tunc sibi máxime religiosi videntur, cum istiusmodi 
nugas valvis templorum affixas venerantur. Quare, domini 
Poloni, ne patiamini ultra vos ab astutis Italis diludi. Sunt in 
Regno episcopi, exstat metropolitanus et primas; illi causas 
discutiant, is vero terminet et finiat. si quando opus erit.

De indulgentiarum extorsione.
caput xiv.

Nec illud etiam impostura caret, ut romanus pontifex, 
quoties sibi videtur, etiam Rege proceribusque invitis, bullas, 
nescio quas, quae iubilaei vocantur, in Regnum mittere solet 
ad emungendam pecuniam sub praetextu remissionis peccato- 
rum, cum per prophetam ') dicat Deus: „Fili, praebe mihi cor 
tuum“; non dicit — pecuniam. Fingitque romanus pontifex 
sumptus hie collectos pro fabrica basilicae, nescio cuius, debere 
impendí, cum tamen huiusmodi thesauros in privates affinium 
et cognatorum usus et alendorum equorum atque familiae g ra
tia (ne quid turpius addam) impendí certum est. Viva Dei 
templa dolose spoliantur, et mortua reficiuntur. Satis superque 
iam illusi sumus, nec desunt et religiosi quídam, qui huiusmodi 
nugas confirmare audent. Ipsi praedicatores et commissarios, 
et confessores agunt, quo fructus uberior ad eos perveniat. 
Simplici cum * 2) plebecula spoliata, ipsi interim luxibus et ven- 
tri indulgent. Satis superque indulgentiarum meretur, quis
quís laborat, unde tribuat necessitudinem patienti, quisquís pro 
communietomni defensione vel minimum im pendent denariuin.

’) Proverbia, roz. XXIII, wiersz 26.
2) Tak w rękopisie, zapewne z winy przepisy wacza, zamiast: cnim.
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De monachis coenobio accipiendis.
CAPUT XV.

Qui rempublicam administratis, o proceres, quomodo 
hactenus estis stupidi, ut sitis passi per monasteria, dotibus et 
obventionibus maiorum nostrorum dotata, quaeque de bonis 
Polonorum et in eorum terra aluntur, Polonos nostros frustran 
et a religione repelli, forte ideo, quia constitutionem habeant, 
nonnisi Alemanos recipi. Constitutio haec ridicula est et cas- 
satur per cánones. Quis enim libere Polonorum regno, cuius 
princeps superiorem non agnoscit, huiusmodi iugum immiscere 
potest falso constitutionum praetextu? Non ergo patiamini 
amplius, o strenui viri, si modo viri esse vultis, Polonorum ge
nus ab Alemanis et hic quidem rudibus et effeminatis mona- 
chis illudi et falsa decipi religione.

De simonía et oblationibus ecclesiasticorum.
CAPUT XVI.

Post Romam nulla est praeter nostram patria, ubi ambi- 
tiosa simonía et usurae avaritia plus vigeat, cum praescriptum 
sit: „Tolle simoniam a clericis, usuram a laicis, et peribit omne 
malum“. ') At hoc vitium iam irrepsit et tarn commune est, 
ut nihili putetur. Dominiorum praeterea redemptionem, quae 
w i d e r k a u f f  dicitur, iustam * 2) fore arbitratur, cum dicatur per 
Augustinum: „Quodcunque nomen ei imponis, usura est, quid- 
quid ultra sortem accesserit“. Itane haec eritgens christicola, 
praetervitia 3) latentia Deum non timens? Sepulturae, unctiones 
sacrae, poenitentiae, baptismi, matrimonia, mulierum intro- 
ductiones, eucharistia passim ubique venduntur, cum tamen ea 
gratis dari debeant petentibus. Pro nihilo ducendum est, quod 
isti sacramentarii praetendunt: pro labore scilicet accipimus;

!) Zdaje się, że tekst powyższy wzięty jest z dziel św. Augustyna.
2) Tego wyrazu niema w rękopisie.
3) W rękopisie jest: initia.
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qui servit altari ex altari vivat. ') E t quid sit altare, et quatenus 
ex eo vivendum sit, non intelligunt. Ad hoc sunt episcopatus in- 
stitutietdebonis reipublicae dotati,ut ministrisecclesiae stipen
dia ministrent. Sic implebitur auctoritas: qui servit altari, etc. 
cap. Sicut. q. II de sacris et aliis solutionibus, III. cap. sicut pro 
certo simonia, quia ut praecedens vitium omnibus est commune, 
ita a nullo arguitur. Attendite, obsecro vos, quibus dictum est 
per Esaiam prophetam: „clama, ne cesses etc“. * 2) E t Paulus: 
„argue, increpa, insta etc.“ 3 4 5) „Primum eiice trabem .“ *)

De decimis persolvendis.
CAPUT XVII.

Décimas dare Dominus imperavit, r>) dare, inquam, ordini 
Aaron et Levitis, quibus legem dederat spiritualem, non extor- 
quere a laicis, ut nunc mos inolevit ita, ut non sine damno et 
iactura magna dantium decimae capiantur. Dabantur decimae 
a divitibus non ab inopibus; nunc miseri décimant agricolae 
pinguibus illis et crassis non sine fastu accipientium. Ubi est, 
obsecro, illud: „misericordiam volo et non sacrificium“. °) Si 
quis ergo vult donum accipere, tollat, quando commodum est 
danti, et non ad libitum sui, sed ad placitum tribuentis.

De ambitione sacriûculorum.
CAPUT XVIII.

Multi et iam pene omnes minus idonei ad clericatus gra- 
dum anhelatis, nempe otium, res dulcis, Celebris, iucunda et 
amoena quies, moti, ni fallor, illo Pauli dicto: „Qui episcopatum

•) Św. Paweł, list 1 do Koryntyan, roz. IX, wiersz 13.
*) Izajasz, roz. LVIII, wiersz 1.
3) Św. Paweł, list II do Tymoteusza, roz. IV, wiersz 2 brzmi tak: „praedi- 

ca verbum, insta opportuue, importune; argüe, obsecra, increpa i'n omni patientia 
et doctrina“.

4) Św. Mateusz, roz. VII, wiersz 5, i Św. Łukasz, roz. VI, wiersz 42.
5) 2 księga Ezdrasza, roz. X, wiersz 37, 38.
c) Św. Mateusz, roz. IX, wiersz l3, i roz. XII, wiersz 7-
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desiderat, bonura opus desiderat“, ') nescientes interim ipsum 
desiderare esse malum, sicut qui aurum furatur, rcm bonam 
furatur: at ipsum furari malum est. Omnis autem sacerdos, si 
canonibus credimus, episcopus est in suo genere. O domini, 
si ea, quae supra dixi, loca legeritis, et quae testatur Hierony
mus, plures, ni fallor, ad alia trahimini, plus futuram, quam 
praesentem vitam aestimantes. Nec id quidem tacere potui, 
cum sim Polonus, et quid in Polonia agatur, compertum 
habens.

De contionibus linguae * 2) Alemanorum.
CAPUT XIX.

O rem indignam, omnibusque Polonis ignominiosam! In 
ecclesiis nostris lingua theutona multis in locis praedicatur, et 
quod iniquius in loco suggestoque digniori, ubi una pene anus 
duaeve auscultan!, plurimis Polonis in ángulo quodam cum 
suo contionatore contritis. Cum autem, sicut inter quaedam 
alia fit, ita inter has duas linguas natura veluti quandam per
petuara discordiam odiumque seminavit naturale, hortor, ne in 
Polonia sermo iste praedicetur. Discant polonice loqui, si qui 
Poloniam habitare contendunt, nisi adeo stupidi esse volumus, 
ut vel ab ipsis Alemanis de nostro idiomate idem fieri non per- 
cipiamus. Quod si utique advenarum gratia tali opus sit con
done, id aliquo in privato fiat loco, ubi Polonorum dignitati 
non officiat.

De iure ex Meydemburg petendo.
capu t  xx.

O stupor et ignavia nostra, o pudor et dedecus, oppro- 
briumque ingens, quae necessitas, vel potius stultitia, te tam 
diu in hoc Ínclito ac libero regno durare permisit, ut rege suo 
spreto, proceribusque repudiatis, omni denique optimatum

>) Św. Paweł, 1 list do Tymoteusza, roz. III, wiersz X.
2) Tak jest w rękopisie, zamiast: lingua.
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universitate contempta, tanquarn in universo hoc Ínclito regno 
ac libero iustus et sagax non sit iudex, o Polonia, tanquam de- 
ficiant prudentes, sapientes et literati viri, in Meidemburgk 
ius quaeritur, idque a sordidis, squallidis artificibus, extre- 
maeque classis ') hominibus, quos tantum abest, ut eruditorum 
numero adnumerem, ut etiam cum extremis faecibus censeam 
proculcandos. Expergescemini aliquando, fortissimi viri, et 
eiicite sordidam ignominiam, nec amplius ipsius illuvie macu- 
lemini. Pudeat, tantae pusillitatis, omnibus iam passim extra- 
neis prostitutae. Nullius profecto iustitiae cassabitur, si ani- 
mum ita constitueritis, ut infra dicetur.

De iudiciis terrestribus.
CAPUT XXI.

Quia omne regnum et politia quaevis iustitia nutritur et 
modicae res concordia crescunt: videndum est necessario, quo 
pacto suum ius unicuique tribuatur. Nam ut in his annis 
observatum est, rarus, qui ius suum prosequi commode potuit, 
iudicia rara, iudices corrupti. Et cum dies iudiciorum advene- 
rit, venit rabula quispiam, cuius favetur negotio, die 2) causam 
peremptoriam, causis, nescio quibus, excogitatis. Ita omnes, 
qui domibus negotiisque privatis relictis vénérant iudiciorum 
oracula audituri, fatigam et expensa fraudantur; potentiores 
item cum exercitu veniunt, inopes autem soli, qui posteaquam 
iudicio astiterint, ne mutire quidem audent. Quoniam bene 
nummatos (ut poetae inquiunt) suadela decorat, ubique etiam 
iuste in rem pauperum iudicatum fuerit, quis tamen pauperem 
a potente liberabit? Praeterea liber iudiciorum in unius ser- 
vatur custodia; quod lubet, scribitur. Rectius itaque nostris 
consultum videtur, quater in anno iudicia celebrare, quibus 
uniuscuiusque causa iudicaretur, et quod semelfuerit iudicatum, 
ut eorum, qui ad hoc deputati sunt, opera non per vicarios, * *)

•) W rękopisie jest: eiapsis.
*) Tak jest w rękopisie, bez znaku skrócenia; zdaje mi się, że należy czytać 

dicendo lub dicens.
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nisi regis obfuerint negotia, exsecutioni mandaretur. Quod si 
quispiam deputatorum detineatur valetudine adversa, tune 
omnes assessores vicera unius suppleant; si vero plures colla- 
terales absint a iudicio, né id iustitiae cuiusque ofñciat, alii in 
absentium locum surrogentur, praeter palatinum, qui propter 
dignitatem vel provinciae occupationem semper per vicarium 
iudicare potest. Quod si aliquis, neutra praedictarum exsistente 
causa, temere abfuerit, ut loco suo sine omni contradictione 
privetur. Liber autem iudiciorum in cista publica servetur tot 
clausa clavibus, quot sunt assessores iudicantes. Cista vero 
praedicta in praetorio civitatis vel in arce vicina (si civitas illa 
non sit vicina ') servetur. Iamque iudicio sedente, tum primum 
illa per fámulos efferatur iudicantium, burgrabio praesente, 
quorum omnium curam habeat palatinus, princeps provinciae. 
Si vero eo modo contingat iniuste iudicari, ideo semel in anno 
(nisi aliqua necessitas urgeat) conventio fiat generalis, ad quam, 
cui visum fuerit, appellet, in qua vel omnes, vel saltern com- 
missarii electi de omni appellantium gravamine recognoscant. 
Ita terminis particularibus nunquam erit opus. Vos itaque, 
domini, consilium meum mente retínete; hoc erit negotii vestri 
curare, ut unusquisque, quod suum est, alieno dimisso, possi- 
deat. Quod si vestra incuria vel negligentia committitur, in- 
dignationem Eius, qui vobis principatum et gubernacula populi 
sui in terris c.ommisit, exspectate.

Quibus liceat procuratorem habere etc.

CAPUT XXII.

Nulla causa est, propter quam liceat alicui litiganti pro- 
curatoris uti auxilio, praeter viduarum, orphanorum et mise- 
rorum personas, quarum causas procurare tenetur vicecancel- 
larius. Aliae vero personae causas suas disponere debent, et 
hae ipso facto citius optatum sortientur effectum iustitiae.

') T ak  jest w  rękopisie; co jest zarówno dobre i możebne, jak  wyraz 
m u n i t a w  innych tekstach w  tem miejscu użyty.
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De citationum multipticitate vitanda.
CAPUT XXIII.

Quod usus obtinuit ad quartam usque citationem non de- 
bere parere citatum, haec res profecto nullum fructum parit, 
sed tantum praeiudicium et dissimulationes iustitiae. Magis 
ergo aequitati congruum erit, ut prima citatio sit peremptoria 
eiusmodi vigoris, cuius fuerat quarta.

De ministerialium terrestrium fide.
CAPUT XXIV.

Ministerialibus nimium profecto creditur, quorum recogni- 
tione prava multoties falluntur homines et iudices falso indica
re contingit. Itaque illorum officio satis esset citationem ferre, 
vulnera conspicere, in conspectu iudicii proclamare ita tamen, 
ut probatio in contrarium sufficiens contra eosdem admittatur.

De admittendis personis ad iudicium.
ca pu t  xxv.

Quando iudicatur, citius dominorum potentumve causae 
audiuntur, pauperum vero et plebeiorum non item. Iustum 
itaque fieret, ut in citationibus et terminis appareant prioribus 
causae, ut qui prior sit tempore, prior etiam expeditione et se
cundum metriculam, ut nullus audeat iudicium accedere sub 
poena, nisi per ministerialem fuerit vocatus.

De iuris diversitate.
c a p u t  x x v i .

Praeterea aliud nobiles ius habent, aliud plebei, unum 
polonicum, aliud theutonicum. Et id quidem diversum, quae 
diversitas in uno praesertim regno non est rationi consona. 
Fiat itaque ius unum omnium praeter acceptationem persona-
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rum. Quoad vulnera et mortem, poena pecuniaria et criminalis 
eadem maneat, quae ex more fuit veteri. Quod si visum fuerit, 
aliud esse ius plebeiorum a nobilibus propter differentiam sta
tus, vocetur ius civile et non theutonicum. A t mihi videtur in 
uno eodemque iure nos omnes regnicolas posse et debere ver- 
sari. Molendinatores etiam ius habent proprium, et mirandum 
est, quis dedit illis tam iniquum. Quare rationi magis conso- 
num sit et reipublicae utile, ut naturale constituatur ius omnium 
particularibusque annihilatis.

De iure Iudaeorum,
CAPUT XXVII.

Iudaei etiam ius habent iniquum, ut usuras accipiant, res 
alienas detineant et possideant, nec restituere teneantur, nisi 
detur, quantum velint. Tollatur omnino hoc et cassetur. Quod 
si hae illis adimantur libertates, peribunt et ingentia furta.

De vulneribus in defendendo illatis etc.
CAPUT XXVIII.

Hoc.etiam contra naturam hactenus observatum est, ut 
quamvis defendendo se quispiam vulneraverit vel occiderit 
adversarium, reus tamen sit. Ideo si evidenter sciatur contra 
invasionem adversarii aliquid actum, non sit reus vulnerum, 
nec homicidii, qui se defendendo tale quidpiam commiserit.

De vi mulieri illata.
CAPUT XXIX.

Illud etiam est iniquum et dura nimis observatio, ut con
tra mulierem, de vis illatione clamantem, nulla admittatur pro- 
batio, sed is omnino, de quo quaestio fit, capite sit puniendus. 
Admittatur itaque probatio in contrarium, et si idonea visa 
fuerit, fiat liber inculpatus ille, ne mulieris temeritate plerique 
puniantur insontes.
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De muliere virum inculpante.
CAPUT XXX.

Nec illud quidem aequum est, mulier enixa puerum ex 
adulterio, quemcunque inculpaverit, is necesse habet solvere. 
Abiiciatur haec res irrationalis et ridicula! Nutriat puerum 
sola, ignominiamque ferat, et omnis mulier, quae non invita ma
ter esse vult, excusare se non potest.

De iuris scripti necessitate.
CAPUT X X X I.

Iura scripta omnino sunt necessaria, ut non placitis omnis 
capitis, sed ex plurium inventione iudicetur. Meliora autem 
excogitari non possunt, quam quae centum patres invenerunt, 
aequissimi quoque imperatores. Ex illis colligentur, quae ne
cessaria sunt iudicantibus, alia denique committentur iudicum 
rationi. Nihil est, quod dicitur, daturque his legibus uti est 
indicium subiectionis; utuntur enim et alii legibus, etiam quae 
non recognoscunt superiorem, sicut Aristotelis et plurium phi- 
losophorum libris utimur, nulli tarnen illorum subiicimur.

De contractibus eorumque inscriptionibus.
CAPUT XXXII.

Venditiones etiam et obligationes consonum credimus li- 
bro terrestri inscribendas, alias quoque firmitates omnes, ut 
sic cessarent infinitae fraudes. Omnes autem contractus et 
obligationes polonico sermone scribendas statuerem et ad hoc 
ut commode possit alphabetum confici latinum, siquidem aliter 
doctus, aliter indoctus scribit et intelligit.

De clausuris coenobiorum eorumque 
provisione.

CAPUT XXXIII.
Sunt multa ditia satis in regno nostro coenobia, in qui- 

bus nulla habetur observantia, vel saltern raro. Claudun-
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tur, ut igitur merito claustra dicantur, et unusquisque in iilis 
is sit, qui dicitur '), adhibenda diligentia est, sed quia ad obser- 
vandum victus et amictus fratrum est necessarius, ut nullum 
aliud sit negotium, quam divinae laudi et contemplationi in- 
haerere, Deumque pro totius reipublicae conservatione ex- 
orare. Et sunt quaedam monasteria, quibus sumptus non suffi- 
ciunt, aliis vero superabundant. Consonum vero rationi fuerit 
ex aequo distribui bona regularium, ut omnibus victus pauper 
et amictus humilis (has enim virtutes sponte professi sunt) pro 
numero fratrum sufficiat. Quod ut iure permittente fieri possit, 
habetur in cap.

Cur artificum et kmethonum accidit defectus.
CAPUT XXXIV.

Kmethonum, artificum, ceterorumque operariorum nume- 
rum decrescere videmus; etsi causa est pestis, quae pluribus 
iam annis viguit, ex magna tamen parte hoc ideo contingit, 
quod omnes presbyteri et clerici esse volunt, otiosum profecto 
genus et inutile. Cum igitur interest reipublicae, ne inutiles et 
otiosi multiplicentur, congruum erit, ne tantus mendicorum 
exercitus, qui aliorum sudoribus sagniantur, in urbibus admitta- 
tur. Qui habent impensas, dent literis operam, qui non habent — 
arent, militent, operas suas locent, scriptum est enim: „Oportet 
enim primum ditari, deinde philosophari.“

De mendicitate prohibenda.
c a p u t  xxxv .

Omnes 5), qui male curant negotia sua et qui futura non 
meditantur, mens est, ut consumptis suis, deinde mendicent 
aliena. Mox nebulo, veterem vestem indutus, sordida infectare 
illuvie oculos aut pedes quapiam inficiens, per vicos et plateas 
currit, tollens panem cum sudore collectum. Itaque per procla- •)

•) W  rękopisie niema tu wyrazu claustralis. 
2) T ak  jest w  rękopisie, zamiast omnium,
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raationem fiat, ut nullus audeat mendicare. Si qui coeci, claudi
que sunt et infirmi insigniter, in hospitalibus (ut vocant) locen- 
tur. Ad quatn rem consumandain eadem causa est bonorum 
Ecclesiae, quae et regularium. Nihil enim aliud monasteria 
sunt, quam hospitalia sacerdotum.

De armis incolarum regni habendis. 
CAPUT xxxvi.

Dictum supra est, quod iustitia rempublicam nutrit. Hoc 
tempore pacis notum esse dignoscitur, Marte vero ingravente 
ut res labore partas et iustitia servatas retiñere possimus, ar
mis opus est, quia inter arma silent leges. Eas ob res in hoc 
amplissimo regno, ubi diversi hominum generis ingentes sunt 
copiae ad arma suapte promptae et paratissimae, unus tantum 
defectus dignoscitur, quod corpora nuda audaciae amicorum ') 
satisfacere non possunt. Ideo in singulis terris palatinos cu
rare oporteret, ut unusquisque regnicolarum sub certis poenis 
secundum genus et facultates suas arma habeat,

De genere armorum cuilibet servando turn et 
quomodo quisque in proelio statuendus sit in

exercitu.
CAPUT XXXVII.

A t qualia et quae habere quisque arma teneatur, viden- 
dum et quo pacto ad proelium eundum sit. Dicunt plerique, 
quod iuxta valorem bonorum aequum sit isthaec statuere. At 
ego dico id fieri non potest. Quis enim tam perspicax erit, ut 
aequaliter secundum bona haereditaria fiat bellica expedido, 
cum huiusmodi haereditates omni anno vendantur et emantur. 
Ita singulis annis nova metricula esset necessaria et in bonis 
aliorum census sunt modici at proventus uberes, in aliis e con
verso. Itaque omnis nobilium turba dividatur in hastarios, 
semihastarios, vulgariter p ó í k o p i j n i k i ,  balistarios et gla- *)

*) T ak  jest w  rękopisie, zamiast animorum.

»-<5 23

diatores. Hastarius habeat integra; semihastarius galeam, 
loricam, toracem et torquem, vulgariter obo j c z y k ,  cura hy- 
rotecis, balistarius — galeam, loricam et balistam cum X X  sa- 
gittis; gladiator — galeam, scutum et ensem. Hastarius duo- 
bus comitetur: semihastario et sagittario, semihastarius — uno 
sagittario, Sagittarius solus, gladiator solus. Hastarii equus 
valeat X  marcas, semihastarii — 5, balistarii — 4 , gladiatoris—3 . 
Conscribat igitur quilibet palatinus in suo principatu quoslibet 
suo nomine. Palatinorum filii, castellani, ceterique dignitarii 
vadant, ut volunt; praesumitur enim, quod hi dignitatis suae 
non immemores ita ibunt, prout dignitate sua dignum videatur. 
Alii omnes tales fiant, quomodo palatini inscripserunt: hastarii, 
semihastarii, balistarii et gladiatores, quilibet secundum facul- 
tates, sibi a Deo concessas. Quod si cuiuspiam bona creverint, 
potest augeri numerus et conditio sua, nisi libitum fuerit, sed 
de necessitate ad plus non tenetur, sed ea arma, quae sibi ma
g is tra te  decreverit, aut quae in matricula fuerint conscripta. 
Ouicunque autem non sit tabs, ut sic mérito conscribi debeat, 
is nequáquam nobilis est censendus.

Officium autem nobilitatis est,
CAPUT X XX V III.

Paratum quemlibet semper esse patriam semper tueri et, 
si opus fuerit, pro ea semper mori decet. Tempore igitur con- 
spectionis, quas omni anno secundas velim, si quis inventus 
fuerit armis carens, titulum nobilitatis amittat. Civitas etiam 
quaelibet in palatinatu taxetur, quot hastarios, quot denique 
alios expedire teneatur. Civium etiam quilibet talia arma ha
beat, qualia sibi per proconsulem fuerint demandata iuxta 
cuiuslibet facultates. Taxetur etiam quaelibet civitas iuxta 
quantitatem civium, quot tormenta, quot píxides et quantum 
pulveris bombardici habere debeat, quorum omnium notitiam 
habeat palatinus loci ‘); quibus autem ipse providere etprospi-

') W yrazy „quorum omnium notitiam habeat palatinus lo ci“ opuszczone sq 
w  rękopisie, zapewne wskutek nieuwagi przepisywacza.
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cere non possit, per vexilliferutn, vicecapitaneum aut succa- 
merarium id faciat. Dominorum etiam haereditariorum quili- 
bet sub animadversione digna provideat, ut sui cives ac rustici 
arma secundum facultates suas habeant: balistas, scuta, arcus, 
bombardas, cuspides, fundas, tribula et id genus reliqua, bello 
et defensioni necessaria, quae omnia palatinus supradictus 
conspiciat. Is modicus est labor, quam etsi aliqualis esse vi- 
deatur, perpetuam tamen reipublicae efficit salutem, proximo 
vero hostibus terrorem. Mei consilii est, huic potius labor! 
subiici, quam propter ignaviam, aut praedictorum carentiam 
sedibus pelli propriis, uxores et liberos hostibus ludibrio habe
re, nos quoque in proprio, natorum, parentum et amicorum 
salutem crudelissimae subiici servituti. Ad proelium autem 
rite conveniendum est, non sic ut singulis viis procédant sin- 
guli, sed ad quemlibet palatinum provincia sua conveniat, quos 
ille ad locum exercitui destinatum perducat. Palatini autem 
intererit suos, in culpa inventos, punire et coërcere, alias quis 
universitatem inculpabit, aut puniet omnes? Poena amissionis 
omnium bonorum fiat, quicunque ad suum palatinum tempore 
et loco constitutis non venerit. Palatinus itidem, sua culpa non 
veniens, palatinatum et bona amittat. Viduae et orphani tot 
expédiant, quot visum fuerit. Si plures fuerint fratres, pro uno 
aestimentur. Qui dummodo sit viginti annorum, ad bellum 
proficiscatur, aliis liberis dimissis. Item qui filium habet, hunc 
ipsum mittere potest, modo sit viginti annorum et eiusdem con
ditions ut pater, alias non. Item quilibet usque ad sexaginta 
annos liberos non habens, ad proelium ire teneatur. Sexage- 
narii autem domi sedeant et ita expédiant, ut ipsi exire soliti 
fuerant; aetatem autem proprio probabunt iuramento.

De genere expeditionum.
capu t  xxxix.

Expeditionum autem genera tria sunt necessaria. Unum 
magnum, quando nobiles soli ad proelia proficiscuntur et cum 
tantum sit expeditio. Alterum maius, quando ipsi nobiles et
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tertia pars civiurn et rusticorum proficiscitur. ïe rtium  maxi
mum, quando omnes indifferenter proficiscuntur, tertia tantum 
parte civium et rusticorum ad custodiam domi relicta. Molen- 
dinatores etc., alii quoque libertatem habentes, cum illis man- 
datum fuerit, ad bellum ire semper sint parati.

De successione dignitariorum et electione etc.
CAPUT XL.

Nec in palatinatu, nec alia quavis dignitate parentibus 
nati succedere debent, nisi forte huiusmodi officio digni sint, 
tunc de novo illis titulus cum officio commendatur. Bonum est 
etiam reipublicae gubernacula non esse apud pueros et ineptos 
homines, multoties enim errorem esse contingit.

De titulis dignitariorum mutuatis.
CAPUT XLI.

R ex Bohemiae palatinum se Silesiae scribit, ') et palatinus 
Rheni et palatinus Valachorum, non tamen vocantur princi
pes. Pro gloria itaque Regni, palatini nostri, qui olim prin- 
cipum loca tenent, principes esse declarentur domini eiusdem. 
Illorum vero filii barones et comités castri vocentur, quae 
omnia cum morte expirent. Placet et aliquos de castellanis 
comités dici certorum locorum, tametsi absque his omnibus 
ordinibus in regno nostro esse possit, propter alias tamen te r
ras hi status et nobis merito sunt necessarii. Capitanei item 
Maioris Poloniae, Cracoviensis, Cuiaviensis, Sandomiriensis, 
Lanciciensis et aliarum terrarum, quae palatinos habent, non 
capitanei, sed praesides vocentur, quoniam illud nomen sicut 
et castellani turpe est et absurdum.

De ordine stationum.
CAPUT XLII.

Apud curiam talis ordo est necessarius, hactenus enim in 
cundo, stando et sedendo confusio est; qui ut fiat, statuendum i)

i) Przepisywacz opuścił zapewne w  tém miejscu wyraz: est.
D
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est, qui praecedere et qui sequi debeant. Aulicorum vero 
omnium secundum senium curialis ordo sit. Loca quoqueetsta- 
tiones, prout in marschalci matricula continetur, ordinentur. ')

De sigillis dignitariorum.
CAPUT XL1II.

Omnes palatini eorumque filii rúbea utantur caera et 'si- 
gillum palatinorum sit quadrangulum, in spherico continens 
arma terrae et propria. Castellani vero eadem utuntur caera. 
propria tantum arma continens. Reliqua vero promiscua no
bilitas viridi utatur caera. Spiritualium itidem in sigillis dis
crimen sit, ut nonnisi praelati et doctores ecclesiae rubra caera 
utantur. Vulgus vero canonicorum non graduatorum et reliqui 
itidem inferiores presbyteri caeris utantur viridibus.

Unum illud in nostra república utile esse existimo, ut ad 
huiusmodi dignitates nonnisi homines vocentur idonei, docti 
et solertes, ut reliqui ita a teneris studeant virtuti, quo hunt 
ad adipiscendos honores aptissimi.

De comitiis.
CAPUT XLIV.

Quídam proceres comitiorum tempore 2) satis tempestive 
veniunt, at nonnullorum absentia commune bonum saepe remo- 
ratur. Luat igitur poenam, qui tarde venerit. Plerumque 
etiam contingit in iis ipsis comitiis hospitia occupari temere, 
unde plurimae oriuntur discordiae. Nullus itaque propria sibi 
hospitia vendicet auctoritate, donee sibi per marschalcum de 
hospitio iuxta statum suum provisum fuerit. Marschalci insu- 
per officium foret, ut nihil carius praeter morem tempore huius
modi vendatur conventionis, nisi nova res emergat aliqua, quae 
mérito maioris sit pretii. Omnes tamen res omnino taxentur. 
Conventionem autem diu in otio protrahi ratio dissuadet ornni-

') W yrazu ordinentur niema w  rękopisie. 
ł ) Tego wyrazu niéma w  rękopisie.

no, quare principis erit curare conventionem huiusmodi quam 
compendiosissimam facere, ne pauperes sumptibus gravetur.

De mensuris ponderum.
CAPUT XLV.

Pondera etiam diversa et mensurae dispares in singulis 
civitatibus per U niversum  regnum exsistunt, quae res non tam 
incommoda, quam indecens est. Quare merito id tollendum 
est, ex quo unus regni rex est, sit unum ius, unum pondus et 
una mensura fiat.

De provisione vectigalium Regni.
CAPUT XLVI.

His, qui cuiusvis patriae notitiam habent, non apparet 
aliquam esse patriam, in ') qua uberiores opulentioresve mer- 
ces sunt, quam in Polonorum regno, nihil tarnen hoc ipsi pro- 
dest, cum non sit, qui superintendat. Sunt civitates, ex quibus 
solum parvoque illarum districtu pro sale ceterisque merci- 
bus centum millia annuatim de vectigalibus seu theloneis colli- 
guntur; in nostro tarnen regno tara amplissimo ne dimidium 
quidem. Polonia profecto sua inertia alias locupletat nationes, 
at fiscum proprium extenuat, tanquam omnes terrae nullo dis
crimine unum fuit regnum. Cum itaque hoc nulla ratione digna 
defendat, primo de his fiat mentio, ut quod aerario utile sit 
publico, communique bono salubre constituatur.

De mercatorum licentia.
CAPUT XLVII. »)

Mercatores et reliqui id genus institores vendunt omnia, 
quanti volunt. Stamina panni curta, latitudinem solitam non 2

*) W  rękopisie opuszczono wyraz: in.
2) Cały ten rozdział przez nieuwagę przepisywacza opuszczony jest w  na

szym rękopisie; poprzedni ma w  nagłówku liczbę 46, a następny —  48. Dopisuję 
go z teksu prof. Pawińskiego. Że w  tein miejscu nie mógł być rozdział innej treści, 
w ynika to jasno z końcowego ustępu rozdziału 46-go.
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habentia; piper, crocus, omnia denique aromata vitiantur, et 
impostura, et pondere iniquo. Officiates autem constituti nihil 
agunt. Committatur itaque officium hoc talibus, qui superin- 
tendant, ne quid respublica detrimenti capiat.

De viis reficiendis.
CAPUT XLVIII.

Vectigalia autem et thelonea non aliam ob rem inventa 
sunt, quam pro reipublicae et communi commodo. A t nunc 
male administrantur viae, pontes magna ex parte caduci, nec 
ulla arte reficiuntur per hos autem, qui huiusmodi praesunt 
vectigalibus. Quare ad evitanda agrorum, aut segetum damna, 
aut lites vectorum, propter viarum angustiam neutiquam sibi 
cedere volentium, condignum esset duas vias, quacunque eun- 
dum sit, constituere, una ab altera ad minus tribus ulnis distante. 
Hoc dum ita proclamatum fuerit, sub poena queque institutum, 
quisque nobilium per terras et haereditates suas id ipsi effi- 
cere debebunt. Cum itaque duae viae ubique fuerint contiguae, 
magna per hoc cessabit vectorum difficultas, contentiones deni
que magnae plurimum auferentur, quae hactenus fiebant.

De immunitate sacerdotum *) bonorum.
CAPUT XI.IX.

Plurimi homines stulti Polonorum esse iura dicunt milites 
ad beilum proficiscentes bona spiritualium vastare licite posse. 
Haec iura, si quae sunt, quisquís edidit, non satis argute fra- 
ternae charitati et proximi prospexit dilectioni. Hoc enim 
hostile est, non christianum negotium. Cum igitur domini eccle- 
siastici sese ita gerunt, ut praescriptum est, nefas sit eorum 
bona attingere, immo transgressores puniendi sunt animadver- 
sione digna, contra rerum alienarum spoliatores et invasores 
instituta.

') T ak  jest w  rękopisie, należy czytać sacerdotalium.
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De bonis episcoporum post mortem 
relictis etc.

CAPUT L.

Vacante aliquo episcopatu post decessum antistitis, bona 
illorum, obventiones quoque ecclesiae rapiuntur per privatas 
personas, alicubi pro mensa domini papae reservantur, et alio- 
rura item ceterorum, praesertim qui intestati obeunt; sed istud 
est indecens et rationi minime consonum. Convenientius ¡ta
que fuerit talia bona pro reipublicae commodo infiscari, qua- 
cunque papae inhibitione non obstante. Satis superque papa- 
tus iam provisus est. E t id convenit, ut aliquis acquirit, ibidem 
relinquat, si quid ultra victum ipsius superfuerit. ')

De proclamatorum iudicio.
CAPUT LI.

Quia propter confessionem cruciatorum multi insontes 
pronuntiantur, cum igitur ingens delictum sit sanguinem iusti 
effundere, in talibus confessis alias de crimine lides adhibeatur, 
dilucida ad id requiritur probado. Nullus itaque condemnetur 
ad mortem, nisi, evidenti notitiaaccusatus, legitime sit convictus.

De habitu singulorum statuum.
CAPUT LU.

Quia pulchrius apparet, qui sua iura tenet, quare et in 
vestilu ut certum fiat discrimen, necesse est. Nobiles et eorum 
uxores habitu utantur, ut lubet. Civium vestimenta distincta 
sint, ut aliter civis in magistratu, aliter privatus incedat etc. 
Spirituales vero habitum sui status custodiant, ut inter clericos 
et laicos sit discrimen. Iudaeorum etiam a christianis nulla est 
differentia. Meretrices itidem a probis matronis habitu non 
differuntur, nec tortor ab aliis. Consentaneum itaque erit, ut

) W yrazu superfuerit niema w  rękopisie.
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Iudaei ferant rotulam rubeam, meretrices et vittis et flammeo- 
r um operimento différant, tortor ensem, praeco baculum gestet.

De viarum et fluminum libertate.
CAPUT LIII.

Sicut viae ita et flumina libera esse debent, nee ullo meatu 
impedita. In cuiuscunque igitur dominio fluraen habeat obsta- 
culum, tollatur omnino sub poenis certis regalibus.

De effectu fraternitatum alias sodalitiorum.
CAPUT LIV.

Tametsi omnes fratres simus, tarnen nescio cuius spiritus 
suasu alii sartores, alii sutores, alii denique fratres Beatae Vir- 
ginis Mariae vocantur, nemo tarnen fratrem se Christi profite
e r ,  cuius sumus cohaeredes. Quae res etsi perniciosa est 
propter proximi charitatem in hoc tarnen potissimum, quod 
huiusmodi sodalitia efficiunt in singulis artificiis, ut omnes res 
maioris pretii sint, quam alias venderentur, quod omnium no- 
bilium et agricolarum magno fit detrimento. Tollantur itaque 
omnino hacc de Polonorum regno.

De potatorum et commessatorum 
correctione.

CAPUT LV.

Queruntur multi subditorum tarn cives, quam villani pau- 
pertatem suam et in contributionem causam reiiciunt, cum ta 
rnen magna id ex parte in praelatis situm est, verum arceantur 
artifices et rustici a potatione frequenti, matutina praesertim. 
Superintendat praefectus, ut huiusmodi quotidianos bibulos 
fusto aut loris expellat, ad laboremque cogat. Neque id absur
dum esset tabernas tarn frequentes prohiberi, ut cervisiae pro- 
pinatio fiat alternatim per vicinas domos, sic et sumptus bibu- 
lorum, et contentiones magnae ex parte tollentur.
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De moneta et eius diversitate usu quoque.
CAPUT LVI.

Moneta etiam informis cuditur in hoc regno, cum igitur 
nil damni sit, modo bene prospiciatur de puro argento nummos 
formare, ad instar aliorum regnorum. Tales sint deinceps 
nummi, qui valeant pro Regni utilitate. Non regna, non prin- 
cipatus tantum exteri, sed etiam civitates áureos nummos fabri- 
cant. Convenit itaque et in hoc nostro amplissimo regno áureos 
excudi nummos parvi et magni ponderis pro Regni honéstate. 
Exterorum etiam nummi in provincia nostra capiuntur, indigne 
profecto, ubi aliorum capitur moneta inaiori pretio taxata, 
osculi itidem alieni licet maioris apud suos ponderis, tanti 
sint apud nostros, quanti et nostratium, ne scilicet paucioris 
novem pro medietate, pro grosso — decern octo dicitur. ')